

SUMÁRIO

Descrição	Página
LICITAÇÃO	2
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO	2
ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO Nº 290101/2024.....	2
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 160101/2024 DISPENSA Nº 001/2024.....	3
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 250104/2024	3
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 250101/2024	4
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 250102/2024	4
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 250103/2024	5
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 250105/2024	6
ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO Nº 250101/2024.....	6
ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO Nº 250102/2024.....	7
ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO Nº 250103/2024.....	8
ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO Nº 250104/2024.....	8
ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO CHAMADA PÚBLICA Nº 5/2023	9
ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO CONTRATO DE VENDA DA CHAMADA PÚBLICA Nº 5/2023	14
AVISO DE CLASSIFICAÇÃO	14
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 5/2023.....	16
RELATÓRIO FINAL RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº 5/2023 PROCESSO Nº 281101/2023	22
TERMO DE RATIFICAÇÃO.....	33

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



LICITAÇÃO**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160101/2024

DISPENSA Nº 001/2024

OBJETO: Dispensa de Licitação visando a contratação de pessoa física para o fornecimento de refeições prontas tipo marmitex para atender a Secretaria Municipal de Administração do município de Poção de Pedras-MA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE POÇÃO DE PEDRAS/MA, Sra. Rahilda Pinheiro Fernandes, no uso de suas atribuições legais, em consonância com as informações, justificativas, documentos e parecer contidos no Processo Administrativo nº 160101/2024, originário da Dispensa de Licitação, bem como de acordo com as disposições do **art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021** c/c com o Decreto Nº 11.871/2023 e Decreto Municipal 129/2023 **HOMOLOGO** o resultado da Dispensa 001/2024 e **ADJUDICO** o objeto a vencedora FRANCISCA BARBOSA DE ARAÚJO, inscrita no CPF sob Nº 041.510.523-48, no preço total de R\$ 55.100,00 (Cinquenta e cinco mil e cem reais).

2. Relata-se nos autos que a empresa declarada vencedora comprovou que preencher os requisitos de habilitação e qualificação necessários à contratação (art. 72, V, as Lei nº 14.133/2021), tendo sido escolhida por atenderem todas as exigências do auido de contratação e seus anexos, inclusive por apresentarem o menor preço dentre as licitantes que participaram da disputa.

3. Para prosseguimento, DETERMINO as seguintes providências:

I – Encaminhe-se para a contratação, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021 c/c com o Decreto Nº 11.871/2023 e Decreto Municipal 129/2023, juntando-se a Portaria de Fiscal de Contrato.

II – Em seguida, providenciar, nos termos do art. 95, I, da citada Lei nº 14.133/2021, a emissão de Nota de Empenho em favor da empresa adjudicatária.

III – Após, inserção no Sistema do TCE/MA, PNCP, bem como demais divulgações exigidas nos art. 72, parágrafo único e 94 da Lei nº 14.133/2021.

IV – Por fim, encaminhe-se o procedimento à contabilidade e ao fiscal de contrato, para providenciar o envio do Contrato e da nota de empenho, à licitante vencedora, juntamente com a Ordem de Fornecimento, e realizar a fiscalização e recebimento do objeto, nos termos do art. 140, II, da Lei 14.133/2021, com redação dada pelo Termo de Referência.

Poção de Pedras/MA, 29 de janeiro de 2024.

Rahilda Pinheiro Fernandes

Secretária Municipal de Administração

Portaria Nº 007/2023

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO Nº 290101/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160101/2024.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024.

Pelo presente instrumento e com base da **Dispensa de Licitação nº 001/2024**, amparado pelo artigo Art. 75, II da Lei 14.133/2021, convocamos FRANCISCA BARBOSA DE ARAÚJO, inscrita no CPF sob Nº 041.510.523-48, sediada na Rua São Sebastião, 275, centro, Poção de Pedras-MA, para comparecer na Secretaria Municipal de Administração, no prazo de cinco dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas, para a contar da data de seu recebimento o Termo de Contrato.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



No ato da assinatura, a empresa deverá comprovar que está em dia com as obrigações fiscais, mediante a apresentação dos seguintes documentos:

- a). Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal.
- b).CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Estadual; e
- c). CNDT – Certidão Negativa de Débito Trabalhista.

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Poção de Pedras/MA, 29 de janeiro de 2024.
Rahilda Pinheiro Fernandes
Secretária Municipal de Administração
Portaria Nº 007/2023

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 160101/2024 DISPENSA Nº 001/2024

TERMO DE CONTRATO Nº 160101/2024 ORIGEM: Processo administrativo nº 160101/2024. Dispensa de Licitação nº 001/2024. **CONTRATANTE:** Secretaria Municipal de Administração de Poção de Pedras inscrita no CNPJ sob o nº 06.202.808/0001-38. **CONTRATADO:** FRANCISCA BARBOSA DE ARAÚJO CPF Nº 041.510.523-48 **OBJETO:** contratação de pessoa física para o fornecimento de refeições prontas tipo marmite para atender a Secretaria Municipal de Administração do município de Poção de Pedras-MA **VALOR TOTAL:** R\$ 55.100,00 (Cinquenta e cinco mil e cem reais). **FONTE DE RECURSOS:** Órgão/Unidade Orçamentária: 0301- Secretaria Municipal de Administração Função: 04- Administração Subfunção: 122- Administração Geral Programa: 0384- Administração e Manutenção do Setor Atividade: 2.013- Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Administração Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços Terceiro Pessoa Física Fonte de Recurso: 1500000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos **DATA DA VIGÊNCIA DO CONTRATO:** da assinatura do contrato a 31/12/2024. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 14.133/2021. **DATA DA ASSINATURA:** 29 de janeiro de 2024. **SIGNATÁRIOS:** Secretaria Municipal de Administração de Poção de Pedras por sua Secretária Rahilda Pinheiro Fernandes, como Contratante e a licitante FRANCISCA BARBOSA DE ARAÚJO, como Contratada.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 250104/2024

TERMO DE CONTRATO Nº 250104/2024

ORIGEM: Processo administrativo nº 300501/2023.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 19/2023.

CONTRATANTE: Município de Poção de Pedras /Fundo Municipal de Saúde

CNPJ Nº 11.869.862/0001-71

CONTRATADO: M. A. M COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 33.836.848/0001-04

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de medicamentos (soro fisiológico/soro glicosado/soro ringer), de forma parcelada, para atender as necessidades do Hospital Municipal de Poção de Pedras (MA).

Órgão/Unidade: 0502 – Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 0263 – Aquisição de Medicamentos

Atividade: 2.170 – Aquisição de Medicamentos Hospitalar

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de Recurso: 1600000000 – Transferência SUS bloco de Manutenção

Valor Total: **R\$ 76.517,00** (setenta e seis mil, quinhentos e dezessete reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência do presente contrato será a partir da data da assinatura do instrumento, até 31/12/2024.

DATA DA ASSINATURA: 25 de janeiro de 2024.

SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras (MA)/Fundo Municipal de Saúde, Sr. Thalisson Almeida Alexandre como Contratante e pela empresa M. A. M COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, representada pelo Sr. MISAEL ALVES DE MORAIS NETO como Contratada.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 250101/2024

TERMO DE CONTRATO Nº 250101/2024

ORIGEM: Processo administrativo nº 210701/2023.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 24/2023

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde.

CNPJ Nº 11.869.862/0001-71

CONTRATADO: R7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

CNPJ Nº 37.995.908/0001-92

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de material hospitalar e ambulatorial, de forma parcelada, para atender as necessidades do Hospital Municipal de Poção de Pedras (MA).

Órgão/Unidade: 0502 – Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 0018 – Atenção de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar.

Atividade: 2.047 – Manutenção e funcionamento ambulatorial e hospitalar

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de Recurso: 1600000000 - Transferência SUS Bloco de manutenção

Valor Total: **R\$ 200.486,80** (duzentos mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato será a partir da data da assinatura, até 31/12/2024.

DATA DA ASSINATURA: 25 de janeiro de 2024.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 250102/2024

TERMO DE CONTRATO Nº 250102/2024

ORIGEM: Processo administrativo nº 210701/2023.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 24/2023

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde.

CNPJ Nº 11.869.862/0001-71

CONTRATADO: M.A.M COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

CNPJ Nº 33.836.848/0001-04

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de material hospitalar e ambulatorial, de forma parcelada, para atender as necessidades do Hospital Municipal de Poção de Pedras (MA).

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Órgão/Unidade: 0502 – Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 0018 – Atenção de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar.

Atividade: 2.047 – Manutenção e funcionamento ambulatorial e hospitalar

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de Recurso: 1600000000 - Transferência SUS Bloco de manutenção

Valor Total: R\$ 20.044,40 (vinte mil, quarenta e quatro reais e quarenta centavos).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato será a partir da data da assinatura, até 31/12/2024.

DATA DA ASSINATURA: 25 de janeiro de 2024.

SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras (MA)/ Fundo Municipal de Saúde, o Sr. Thalisson Almeida Alexandre como Contratante e pela empresa M.A.M COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, representado pelo Sr. MISAEL ALVES DE MORAIS NETO como Contratada.

SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras (MA)/ Fundo Municipal de Saúde, o Sr. Thalisson Almeida Alexandre como Contratante e pela empresa R7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, representado pelo Sr. Gilliard de Araújo Silva como Contratada.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 250103/2024

TERMO DE CONTRATO Nº 250103/2024

ORIGEM: Processo administrativo nº 210701/2023.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 24/2023

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde.

CNPJ Nº 11.869.862/0001-71

CONTRATADO: W SEREJO E MUNIZ LTDA.

CNPJ Nº 19.043.776/0001-17

OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de material hospitalar e ambulatorial, de forma parcelada, para atender as necessidades do Hospital Municipal de Poção de Pedras (MA).

Órgão/Unidade: 0502 – Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 - Saúde

Subfunção: 302 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 0018 – Atenção de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar.

Atividade: 2.047 – Manutenção e funcionamento ambulatorial e hospitalar

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de Recurso: 1600000000 - Transferência SUS Bloco de manutenção

Valor Total: R\$ 131.343,65 (cento e trinta e um mil, trezentos e quarenta e três reais e sessenta e cinco centavos).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato será a partir da data da assinatura, até 31/12/2024.

DATA DA ASSINATURA: 25 de janeiro de 2024.

SIGNATÁRIOS: Município de Poção de Pedras (MA)/ Fundo Municipal de Saúde, o Sr. Thalisson Almeida Alexandre como Contratante e pela empresa W SEREJO E MUNIZ LTDA, representado pelo Sr. Wesley Serejo Moreno como Contratada.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 250105/2024**TERMO DE CONTRATO Nº 250105/2024****ORIGEM:** Processo administrativo nº 241101/2023.**MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº 33/2023**CONTRATANTE:** Secretaria Municipal de Cultura

CNPJ Nº 02.202.808/0001-38

CONTRATADO: F DE JESUS FERREIRA LTDA.

CNPJ Nº 34.589.260/0001-66

OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços na realização e organização das festividades do calendário cultural do município de Poção de Pedras/MA.**Órgão/Unidade:** 1101 – Secretaria Municipal de Cultura**Função:** 13 – Cultura**Subfunção:** 392 – Difusão Cultural**Programa:** 0170 – Promoção de Eventos Culturais**Atividade:** 2.110 – Promoção Carnavalesca**Elemento de Despesa:** 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica**Fonte de Recurso:** 1500000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos**Valor Total:** R\$ 155.315,00 (cento e cinquenta e cinco mil, trezentos e quinze reais).**FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666 de 1993 e alterações posteriores.**VIGÊNCIA:** O prazo de vigência do presente Contrato será de 30 (trinta) dias, contados a partir da data da assinatura.**DATA DA ASSINATURA:** 26 de janeiro de 2024.**SIGNATÁRIOS:** Município de Poção de Pedras (MA)/ Secretaria Municipal de Cultura, o Sr. José Vanckles Alves Rodrigues como Contratante e pela empresa F DE JESUS FERREIRA LTDA, representado pelo Sr. Felipe de Jesus Ferreira como Contratada.**ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO Nº 250101/2024****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210701/2023****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023**

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 24/2023, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, convocamos a Empresa: R7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 37.995.908/0001-92, estabelecida na RUA NEUSA ASSUNÇÃO, Nº 741, BAIRRO PARQUE ALVORADA, TIMON-MA, representado pelo Sr. GILLIARD DE ARAUJO SILVA, portador do CPF Nº ***.***.703-**, para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, na Fundo Municipal de Saúde, para assinatura do Termo de Contrato.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas.

No ato da assinatura, a empresa deverá comprovar que está em dia com as obrigações fiscais, mediante a apresentação dos seguintes documentos:

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal.

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Estadual; e
CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Municipal.

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Poção de Pedras- MA, 25 de janeiro de 2024.

Thalisson Almeida Alexandre
Secretário Municipal de Saúde
Portaria nº 135/2023 GPM

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO Nº 250102/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210701/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 24/2023, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, convocamos a Empresa: M.A.M COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 33.836.848/0001-04, estabelecida na Rua Acácia, nº 1953, CEP. 64.049.170, Bairro Jóquei, Teresina/PI, representado pelo Sr. MISAEL ALVES DE MORAIS NETO, portadora do CPF Nº ***.***.893-**, para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, no Fundo Municipal de Saúde, para assinatura do Termo de Contrato.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas.

No ato da assinatura, a empresa deverá comprovar que está em dia com as obrigações fiscais, mediante a apresentação dos seguintes documentos:

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal.

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Estadual; e
CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Municipal.

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Poção de Pedras - MA, 25 de janeiro de 2024.

Thalisson Almeida Alexandre

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Secretário Municipal de Saúde
Portaria nº 135/2023 – GPM

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO Nº 250103/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 210701/2023**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2023**

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 24/2023, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, convocamos a Empresa: W SEREJO E MUNIZ LTDA, inscrita no CNPJ: 19.043.776/0001-17, estabelecida na Rua Princesa Margarida, Quadra 44 CEP 65110000, Município de São José de Ribamar/MA, representado pelo Sr. WESLEY SEREJO MORENO, portador do CPF Nº ***.***.843-**, para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, no Fundo Municipal de Saúde, para assinatura do Termo de Contrato.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas.

No ato da assinatura, a empresa deverá comprovar que está em dia com as obrigações fiscais, mediante a apresentação dos seguintes documentos:

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal.

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Estadual; e

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Municipal.

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Poção de Pedras - MA, 25 de janeiro de 2024.

Thalisson Almeida Alexandre
Secretário Municipal de Saúde
Portaria nº 135/2023 – GPM

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO Nº 250104/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 300501/2023**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023**

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 19/2023, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, convocamos a Empresa: M. A. M COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 33.836.848/0001-04, estabelecida na RUA ACÁCIA, 1953, BAIRRO JOCKEI, TERESINA – PIAUÍ – CEP. 64.053-150, representada pelo Sr. MISAEL ALVES

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



DE MORAIS NETO, portador do CPF: 877. ***. ***-**, para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento deste, no Fundo Municipal de Saúde, para assinatura do Termo de Contrato.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas.

No ato da assinatura, a empresa deverá comprovar que está em dia com as obrigações fiscais, mediante a apresentação dos seguintes documentos:

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda, comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal.

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Estadual; e

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda Municipal.

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à verificação de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Poção de Pedras- MA, 25 de janeiro de 2024.

Thalisson Almeida Alexandre
Secretário Municipal de Saúde
Portaria nº 135/2023 – GPM

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO CHAMADA PÚBLICA Nº 5/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 281101/2023

Aos 16 (dezesesseis) dias do mês de janeiro de 2024, às 10:00. (dez) horas, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação do Município de Poção de Pedras-MA, composta por Francisco Furtado Lima – Presidente da CPL, Edivaldo Lopes do Nascimento – Membro e Eva Cavalcante de Carvalho Mano – Membro, Portaria nº 104/2023, de 12/05/2023, a fim de abrir os envelopes contendo as Habilitações da CHAMADA PÚBLICA nº 5/2023 – para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar, às unidades da rede municipal de ensino do município de Poção de Pedras/MA, no ano de 2024, com Chamada de Pública de licitação, Lei nº 11.947, de 16/07/2009, Resolução do CD/FNDE nº 26/2013 alterada pela Resolução Nº 21 de 16 de novembro de 2021. Devidamente publicada a Chamada Pública, para apresentação da documentação para habilitação e Projeto de Venda no período de 26 de dezembro de 2023 a 16 de janeiro de 2024, compareceram para o certame os Fornecedores Individuais abaixo relacionados, os quais apresentaram os envelopes contendo a documentação e projeto de venda. Dando início aos trabalhos, os envelopes foram rubricados por todos os presentes, sendo que após passou-se a abrir os envelopes contendo a habilitação dos participantes. Após análise da habilitação e realização da confirmação da autenticidade das certidões constatou-se atendida às exigências do Edital, a Comissão concluiu em sua unidade por **HABILITAR** todos os proponentes. Face esta condição passou-se para a abertura dos envelopes dos projetos de venda e verificaram-se os preços apresentados, conforme segue:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



FORNECEDORES INDIVIDUAIS:

1. José Leandro Filho - CPF: 248.921.812-34

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL
1	Abóbora	Kg	499	R\$ 4,49	R\$ 2.240,51
5	Batata doce	Kg	500	R\$ 4,88	R\$ 2.440,00
7	Cheiro Verde	Maço	470	R\$ 2,99	R\$ 1.405,30
10	Feijão Verde	Kg	700	R\$ 14,59	R\$ 10.213,00
11	Feijão comum	kg	800	R\$ 11,99	R\$ 9.592,00
12	Macaxeira	Kg	950	R\$ 5,00	R\$ 4.750,00
15	Milho verde	Und	894	R\$ 2,19	R\$ 1.957,86
17	Pimentão	Und	500	R\$ 2,12	R\$ 1.060,00
Valor Geral					R\$ 33.658,67

2. João Augusto da Silva - CPF: 206.353.033-53

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL
9	Farinha	Kg	200	R\$ 9,12	R\$ 1.824,00
16	Polpa de fruta	Kg	250	R\$ 13,41	R\$ 3.352,50
Valor Geral					R\$ 5.176,50

3. João Alves Sousa - CPF: 224.483.303-87

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL
2	Alface	Maço	910	R\$ 2,80	R\$ 2.548,00
3	Abacaxi	Und	950	R\$ 6,97	R\$ 6.621,50
4	Banana	Dúzia	890	R\$ 7,42	R\$ 6.603,80
5	Batata doce	Kg	800	R\$ 4,88	R\$ 3.904,00
7	Cheiro verde	Maço	996	R\$ 2,99	R\$ 2.978,04
8	Couve	Maço	933	R\$ 2,52	R\$ 2.351,16
12	Macaxeira	Kg	850	R\$ 5,00	R\$ 4.250,00
13	Mamão	Kg	200	R\$ 5,47	R\$ 1.094,00
14	Melancia	Kg	500	R\$ 3,27	R\$ 1.635,00
17	Pimentão	Und	299	R\$ 2,12	R\$ 633,88
Valor Geral					R\$ 32.619,38

4. Josué de Sousa Silva - CPF: 006.141.623-19

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL
6	Tapioca	Kg	200	R\$ 12,18	R\$ 2.436,00
20	Carne bovina com osso	kg	200	R\$ 32,60	R\$ 6.520,00
Valor Geral					R\$ 8.956,00

5. José Valcimar de Araújo - CPF: 143.970.368-02

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL
20	Carne bovina com osso	kg	250	R\$ 32,60	R\$ 8.150,00
Valor Geral					R\$ 8.150,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



6. Mathias de Lima Nascimento Filho - CPF: 054.381.813-65

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL
4	Banana	Dúzia	250	R\$ 7,42	R\$ 1.855,00
12	Macaxeira	kg	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
14	Melancia	kg	251	R\$ 3,27	R\$ 820,77
16	Polpa de fruta	Kg	950	R\$ 13,41	R\$ 12.739,50
18	Pepino	Kg	206	R\$ 5,46	R\$ 1.124,76
20	Carne bovina com osso	kg	400	R\$ 32,60	R\$ 13.040,00
Valor Geral					R\$ 31.080,03

7. Flavia de Sousa Lima Vieira- CPF: 012.852.243-70

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL
3	Abacaxi	UND	212	R\$ 6,97	R\$ 1.477,64
4	Banana	Dúzia	200	R\$ 7,42	R\$ 1.484,00
12	Macaxeira	Kg	350	R\$ 5,00	R\$ 1.750,00
16	Polpa de frutas	Kg	250	R\$ 13,41	R\$ 3.352,50
19	Galinha caipira	Kg	200	R\$ 24,63	R\$ 4.926,00
20	Carne bovina com osso	Kg	550	R\$ 32,60	R\$ 17.930,00
Valor Geral					R\$ 30.920,14

8. Maria Antônia do Nascimento Cruz Sá - CPF: 818.040.593-15

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL
4	Banana	Dúzia	100	R\$ 7,42	R\$ 742,00
6	Tapioca	Kg	560	R\$ 12,18	R\$ 6.820,80
12	Macaxeira	Kg	354	R\$ 5,00	R\$ 1.770,00
13	Mamão	Kg	200	R\$ 5,47	R\$ 1.094,00
19	Galinha caipira	Kg	350	R\$ 24,63	R\$ 8.620,50
20	Carne bovina com osso	Kg	400	R\$ 32,60	R\$ 13.040,00
Valor Geral					R\$ 32.087,30

9. Isabel Beta de Lima Nascimento - CPF: 242.861.683-87

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL
11	Feijão comum	Kg	300	R\$ 11,99	R\$ 3.597,00
13	Mamão	Kg	250	R\$ 5,47	R\$ 1.367,50
Valor Geral					R\$ 4.964,50

10. Tatiane Sousa Vieira - CPF: 618.932.903-95

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL
4	Banana	Dúzia	450	R\$ 7,42	R\$ 3.339,00
12	Macaxeira	Kg	950	R\$ 5,00	R\$ 4.750,00
14	Melancia	Kg	454	R\$ 3,27	R\$ 1.484,58

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



16	Polpa frutas	Kg	1463	R\$ 13,41	R\$ 19.618,83
				Valor Geral	R\$ 29.192,41

11. Amilton Gonçalves de Sousa - CPF: 158.392.143-53

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL
7	Cheiro verde	Maço	998	R\$ 2,99	R\$ 2.984,02
13	Mamão	Kg	800	R\$ 5,47	R\$ 4.376,00
				Valor Geral	R\$ 7.360,02

12. Raimundo Sales da Maia - CPF: 015.238.863-07

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL
14	Melancia	Kg	900	R\$ 3,27	R\$ 2.943,00
15	Milho verde	Und	959	R\$ 2,19	R\$ 2.100,21
20	Carne bovina com osso	Kg	800	R\$ 32,60	R\$ 26.080,00
				Valor Geral	R\$ 31.123,21

13. Davila Joelma de Mesquita Pereira - CPF: 917.658.623-53

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL
16	Polpa de fruta	Kg	1500	R\$ 13,41	R\$ 20.115,00
20	Carne bovina com osso	Kg	350	R\$ 32,60	R\$ 11.410,00
				Valor Geral	R\$ 31.525,00

14. Maria das Mercês da Silva - CPF: 011.091.263-28

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL
4	Banana	Dúzia	600	R\$ 7,42	R\$ 4.452,00
14	Melancia	UND	400	R\$ 3,27	R\$ 1.308,00
15	Milho verde	UND	775	R\$ 2,19	R\$ 1.697,25
16	Polpa de fruta	Kg	859	R\$ 13,41	R\$ 11.519,19
20	Carne bovina com osso	Kg	380	R\$ 32,60	R\$ 12.388,00
				Valor Geral	R\$ 31.364,44

15. Zedequia Roque de Oliveira - CPF: 118.316.038-02

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL
5	Batata doce	Kg	700	R\$ 4,88	R\$ 3.416,00
7	Cheiro verde	Maço	751	R\$ 2,99	R\$ 2.245,49
11	Feijão comum	Kg	500	R\$ 11,99	R\$ 5.995,00
12	Macaxeira	Kg	800	R\$ 5,00	R\$ 4.000,00
20	Carne bovina com osso	Kg	500	32,60	R\$ 16.300,00
				Valor Geral	R\$ 31.956,49

16. Donatília Pereira Chavier Silva - CPF: 268.662.773-53

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR	VALOR TOTAL
------	---------------	-----	-----	-------	-------------

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



				UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	
1	Abóbora	Kg	500	R\$ 4,49	R\$ 2.245,00
7	Cheiro verde	Maço	800	R\$ 2,99	R\$ 2.392,00
11	Feijão comum	Kg	974	R\$ 11,99	R\$ 11.678,26
15	Milho verde	UND	949	R\$ 2,19	R\$ 2.078,31
16	Polpa de fruta	UND	1000	R\$ 13,41	R\$ 13.410,00
				Valor Geral	R\$ 31.803,57

17. Maria Valdene da Silva Sousa - CPF: 803.450.183-20

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL
2	Alface	Maço	306	R\$ 2,80	R\$ 856,80
12	Macaxeira	Kg	350	R\$ 5,00	R\$ 1.750,00
14	Melancia	Kg	450	R\$ 3,27	R\$ 1.471,50
16	Polpa de frutas	Kg	655	R\$ 13,41	R\$ 8.783,55
19	Galinha caipira	Kg	350	R\$ 24,63	R\$ 8.620,50
20	Carne bovina com osso	Kg	350	R\$ 32,60	R\$ 11.410,00
				Valor Geral	R\$ 32.892,35

18. João de Deus Lopes - CPF: 074.614.702-30

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL
16	Polpa de fruta	Kg	496	R\$ 13,41	R\$ 6.651,36
19	Galinha caipira	Kg	450	R\$ 24,63	R\$ 11.083,50
20	Carne bovina com osso	Kg	450	R\$ 32,60	R\$ 14.670,00
				Valor Geral	R\$ 32.404,86

19. Blandina Rocha dos Santos - CPF: 833.592.573-91

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL
2	Alface	Maço	599	R\$ 2,80	R\$ 1.677,20
8	Couve	Maço	649	R\$ 2,52	R\$ 1.635,48
19	Galinha caipira	Kg	540	R\$ 24,63	R\$ 13.300,20
20	Carne bovina com osso	Kg	500	R\$ 32,60	R\$ 16.300,00
				Valor Geral	R\$ 32.912,88

20. Rikelmy de Sousa Vieira - CPF: 102.658.693-31

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL
16	Polpa de fruta	Kg	540	R\$ 13,41	R\$ 7.241,40
				Valor Geral	R\$ 7.241,40

Analisadas as propostas e a estimativa de preços constante do processo, bem como os valores previstos no Edital de Chamada Pública a Comissão decide por aceitar todas as propostas dos itens de menor preço, conforme descrito acima foram declarados classificados para o presente certame.

Consultado os participantes, quanto à intenção de interposição de recurso combatendo da decisão adotada no procedimento, os mesmos manifestaram seu desinteresse, sendo neste ato decaído do direito recursal.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Não houve ocorrência na sessão.

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, para constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros da Comissão e Fornecedores Individuais.

Poção de Pedras (MA), 16 de janeiro de 2024.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Francisco Furtado Lima
Presidente CPL
Portaria nº 104/2023 - GPM

Edivaldo Lopes do Nascimento

Membro

Portaria nº 104/2023 - GPM

Eva Cavalcante de Carvalho Mano
Membro

Portaria nº 104/2023 – GPM

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO CONTRATO DE VENDA DA CHAMADA PÚBLICA Nº 5/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 281101/2023

CHAMADA PÚBLICA Nº 5/2023

Pelo presente instrumento e com base no edital de CHAMADA PÚBLICA nº 5/2023, amparado pela Lei nº 8666/93 e alterações posteriores, convocamos os proponentes abaixo relacionados, para comparecerem no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do Recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Poção de Pedras-MA/Secretaria Municipal de Educação, para assinatura do Contrato de Fornecimento.

O empreendedor familiar rural, deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Poção de Pedras - MA, 29 de janeiro de 2024.

Maria Edna Pereira do Nascimento
Secretária Municipal Adjunta de Educação
Portaria nº 010/2024 – GPM

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA: 5/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 281101/2023

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Poção de Pedras, nomeada pela Portaria nº Portaria nº 104/2023- GPM, de 12/05/2023, apresenta o resultado do julgamento das propostas da licitação na

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



modalidade Chamada Pública nº 5/2023, que teve como objeto a Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar, às unidades da rede municipal de ensino do município de Poção de Pedras/MA, no ano de 2024, para atender a Secretaria Municipal de Educação, conforme referida licitação, descrito no respectivo edital.

Considerando que o critério de julgamento dos projetos de vendas determinado pela Chamada Pública foi tido menor preço, obtivemos assim a seguinte classificação:

Fornecedores Individuais:

1. José Leandro Filho - CPF: 248.921.812-34
Valor R\$ 33.658,67 (Trinta e três mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e sessenta e sete centavos).
2. João Augusto da Silva - CPF: 206.353.033-53
Valor R\$ 5.176,50 (Cinco mil, cento e setenta e seis reais e cinquenta centavos).
3. João Alves Sousa - CPF: 224.483.303-87
Valor R\$ 32.619,38 (Trinta e dois mil, seiscentos e dezenove reais e trinta e oito centavos).
4. Josué de Sousa Silva - CPF: 006.141.623-19
Valor R\$ 8.956,00 (Oito mil e novecentos e cinquenta e seis reais).
5. José Valcimar de Araújo - CPF: 143.970.368-02
Valor R\$ 8.150,00 (Oito mil e cento e cinquenta reais).
6. Mathias de Lima Nascimento Filho - CPF: 054.381.813-65
Valor R\$ 31.080,03 (Trinta e um mil, oitenta reais e três centavos).
7. Flavia de Sousa Lima Vieira - CPF: 012.852.243-70
Valor R\$ 30.920,14 (Trinta mil, novecentos e vinte reais e quatorze centavos).
8. Maria Antônia do Nascimento Cruz Sá - CPF: 818.040.593-15
Valor R\$32.087,30 (Trinta e dois mil, oitenta e sete reais e trinta centavos).
9. Isabel Beta de Lima Nascimento - CPF: 242.861.683-87
Valor R\$ 4.964,50 (Quatro mil, novecentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos).
10. Tatiane Sousa Vieira - CPF: 618.932.903-95
Valor R\$ 29.192,41 (Vinte e nove mil, cento e noventa e dois reais e quarenta e um centavos).
11. Amilton Gonçalves de Sousa - CPF: 158.392.143-53
Valor R\$ 7.360,02 (Sete mil, trezentos e sessenta reais e dois centavos).
12. Raimundo Sales da Maia - CPF: 015.238.863-07
Valor R\$ 31.123,21 (Trinta e um mil, cento e vinte e três reais e vinte e um centavos).
13. Davila Joelma de Mesquita Pereira - CPF: 917.658.623-53
Valor R\$ 31.525,00 (Trinta e um mil e quinhentos e vinte e cinco reais).

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



14. Maria das Mercês da Silva - CPF: 011.091.263-28
Valor R\$ 31.364,44 (Trinta e um mil, trezentos e sessenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos).

15. Zedequia Roque de Oliveira - CPF: 118.316.038-02
Valor R\$ 31.956,49 (Trinta e um mil, novecentos e cinquenta e seis reais e quarenta e nove centavos).

16. Donatília Pereira Chavier Silva - CPF: 268.662.773-53
Valor R\$ 31.803,57 (Trinta e um mil, oitocentos e três reais e cinquenta e sete centavos).

17. Maria Valdene da Silva Sousa - CPF: 803.450.183-20
Valor R\$ 32.892,35 (Trinta e dois mil, oitocentos e noventa e dois reais e trinta e cinco centavos).

18. João de Deus Lopes - CPF: 074.614.702-30
Valor R\$ 32.404,86 (Trinta e dois mil, quatrocentos e quatro reais e oitenta e seis centavos).

19. Blandina Rocha dos Santos - CPF: 833.592.573-91
Valor R\$ 32.912,88 (Trinta e dois mil, novecentos e doze reais e oitenta e oito centavos).

20. Rikelmy de Sousa Vieira - CPF: 102.658.693-31
Valor R\$ 7.241,40 (Sete mil, duzentos e quarenta e um reais e quarenta centavos).

Em assim sendo, proclamamos os proponentes acima identificados, como vencedores e que seja expedido os respectivos atos adjudicatórios.

Poção de Pedras /MA, 16 de janeiro de 2024.
Francisco Furtado Lima
Presidente CPL
Portaria nº 104/2023 – GPM

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 5/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 281101/2023

CHAMADA PÚBLICA Nº 5/2023

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar, às unidades da rede municipal de ensino do município de Poção de Pedras/MA, no ano de 2024.

A Secretária Municipal Adjunta de Educação do município de Poção de Pedras- MA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e inciso XXII do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 e demais disposições que regulam a matéria, bem como as atas de realização da Chamada Pública exarada pela Presidente, resolve **HOMOLOGAR** a adjudicação referente ao Processo nº 281101/2023, Chamada Pública nº 5/2023.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

FORNECEDORES INDIVIDUAIS:

1. José Leandro Filho - CPF: 248.921.812-34

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO
------	---------------	-----	-----	-------	-------------	-------------

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



				UNITÁRIO PROJETO DE VENDA		ITEM
1	Abóbora	Kg	499	R\$ 4,49	R\$ 2.240,51	Homologado em 23/01/2024
5	Batata doce	Kg	500	R\$ 4,88	R\$ 2.440,00	Homologado em 23/01/2024
7	Cheiro Verde	Maço	470	R\$ 2,99	R\$ 1.405,30	Homologado em 23/01/2024
10	Feijão Verde	Kg	700	R\$ 14,59	R\$ 10.213,00	Homologado em 23/01/2024
11	Feijão comum	kg	800	R\$ 11,99	R\$ 9.592,00	Homologado em 23/01/2024
12	Macaxeira	Kg	950	R\$ 5,00	R\$ 4.750,00	Homologado em 23/01/2024
15	Milho verde	Und	894	R\$ 2,19	R\$ 1.957,86	Homologado em 23/01/2024
17	Pimentão	Und	500	R\$ 2,12	R\$ 1.060,00	Homologado em 23/01/2024
Valor Geral					R\$ 33.658,67	

2. João Augusto da Silva - CPF: 206.353.033-53

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
9	Farinha	Kg	200	R\$ 9,12	R\$ 1.824,00	Homologado em 23/01/2024
16	Polpa de fruta	Kg	250	R\$ 13,41	R\$ 3.352,50	Homologado em 23/01/2024
Valor Geral					R\$ 5.176,50	

3. João Alves Sousa - CPF: 224.483.303-87

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
2	Alface	Maço	910	R\$ 2,80	R\$ 2.548,00	Homologado em 23/01/2024
3	Abacaxi	Und	950	R\$ 6,97	R\$ 6.621,50	Homologado em 23/01/2024
4	Banana	Dúzia	890	R\$ 7,42	R\$ 6.603,80	Homologado em 23/01/2024
5	Batata doce	Kg	800	R\$ 4,88	R\$ 3.904,00	Homologado em 23/01/2024
7	Cheiro verde	Maço	996	R\$ 2,99	R\$ 2.978,04	Homologado em 23/01/2024
8	Couve	Maço	933	R\$ 2,52	R\$ 2.351,16	Homologado em 23/01/2024
12	Macaxeira	Kg	850	R\$ 5,00	R\$ 4.250,00	Homologado em 23/01/2024
13	Mamão	Kg	200	R\$ 5,47	R\$ 1.094,00	Homologado em 23/01/2024
14	Melancia	Kg	500	R\$ 3,27	R\$ 1.635,00	Homologado em 23/01/2024
17	Pimentão	Und	299	R\$ 2,12	R\$ 633,88	Homologado em 23/01/2024
Valor Geral					R\$ 32.619,38	

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



4. Josué de Sousa Silva - CPF: 006.141.623-19

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
6	Tapioca	Kg	200	R\$ 12,18	R\$ 2.436,00	Homologado em 23/01/2024
20	Carne bovina com osso	kg	200	R\$ 32,60	R\$ 6.520,00	Homologado em 23/01/2024
Valor Geral					R\$ 8.956,00	

5. José Valcimar de Araújo - CPF: 143.970.368-02

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
20	Carne bovina com osso	kg	250	R\$ 32,60	R\$ 8.150,00	Homologado em 23/01/2024
Valor Geral					R\$ 8.150,00	

6. Mathias de Lima Nascimento Filho - CPF: 054.381.813-65

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
4	Banana	Dúzia	250	R\$ 7,42	R\$ 1.855,00	Homologado em 23/01/2024
12	Macaxeira	kg	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	Homologado em 23/01/2024
14	Melancia	kg	251	R\$ 3,27	R\$ 820,77	Homologado em 23/01/2024
16	Polpa de fruta	Kg	950	R\$ 13,41	R\$ 12.739,50	Homologado em 23/01/2024
18	Pepino	Kg	206	R\$ 5,46	R\$ 1.124,76	Homologado em 23/01/2024
20	Carne bovina com osso	kg	400	R\$ 32,60	R\$ 13.040,00	Homologado em 23/01/2024
Valor Geral					R\$ 31.080,03	

7. Flavia de Sousa Lima Vieira- CPF: 012.852.243-70

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
3	Abacaxi	UND	212	R\$ 6,97	R\$ 1.477,64	Homologado em 23/01/2024
4	Banana	Dúzia	200	R\$ 7,42	R\$ 1.484,00	Homologado em 23/01/2024
12	Macaxeira	Kg	350	R\$ 5,00	R\$ 1.750,00	Homologado em 23/01/2024
16	Polpa de frutas	Kg	250	R\$ 13,41	R\$ 3.352,50	Homologado em 23/01/2024
19	Galinha caipira	Kg	200	R\$ 24,63	R\$ 4.926,00	Homologado em 23/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	550	R\$ 32,60	R\$ 17.930,00	Homologado em 23/01/2024
Valor Geral					R\$ 30.920,14	

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



8. Maria Antônia do Nascimento Cruz Sá - CPF: 818.040.593-15

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
4	Banana	Dúzia	100	R\$ 7,42	R\$ 742,00	Homologado em 23/01/2024
6	Tapioca	Kg	560	R\$ 12,18	R\$ 6.820,80	Homologado em 23/01/2024
12	Macaxeira	Kg	354	R\$ 5,00	R\$ 1.770,00	Homologado em 23/01/2024
13	Mamão	Kg	200	R\$ 5,47	R\$ 1.094,00	Homologado em 23/01/2024
19	Galinha caipira	Kg	350	R\$ 24,63	R\$ 8.620,50	Homologado em 23/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	400	R\$ 32,60	R\$ 13.040,00	Homologado em 23/01/2024
Valor Geral					R\$ 32.087,30	

9. Isabel Beta de Lima Nascimento - CPF: 242.861.683-87

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
11	Feijão comum	Kg	300	R\$ 11,99	R\$ 3.597,00	Homologado em 23/01/2024
13	Mamão	Kg	250	R\$ 5,47	R\$ 1.367,50	Homologado em 23/01/2024
Valor Geral					R\$ 4.964,50	

10. Tatiane Sousa Vieira - CPF: 618.932.903-95

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
4	Banana	Dúzia	450	R\$ 7,42	R\$ 3.339,00	Homologado em 23/01/2024
12	Macaxeira	Kg	950	R\$ 5,00	R\$ 4.750,00	Homologado em 23/01/2024
14	Melancia	Kg	454	R\$ 3,27	R\$ 1.484,58	Homologado em 23/01/2024
16	Polpa frutas	Kg	1463	R\$ 13,41	R\$ 19.618,83	Homologado em 23/01/2024
Valor Geral					R\$ 29.192,41	

11. Amilton Gonçalves de Sousa - CPF: 158.392.143-53

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
7	Cheiro verde	Maço	998	R\$ 2,99	R\$ 2.984,02	Homologado em 23/01/2024
13	Mamão	Kg	800	R\$ 5,47	R\$ 4.376,00	Homologado em 23/01/2024
Valor Geral					R\$ 7.360,02	

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



12. Raimundo Sales da Maia - CPF: 015.238.863-07

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
14	Melancia	Kg	900	R\$ 3,27	R\$ 2.943,00	Homologado em 23/01/2024
15	Milho verde	Und	959	R\$ 2,19	R\$ 2.100,21	Homologado em 23/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	800	R\$ 32,60	R\$ 26.080,00	Homologado em 23/01/2024
Valor Geral					R\$ 31.123,21	

13. Davila Joelma de Mesquita Pereira - CPF: 917.658.623-53

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
16	Polpa de fruta	Kg	1500	R\$ 13,41	R\$ 20.115,00	Homologado em 23/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	350	R\$ 32,60	R\$ 11.410,00	Homologado em 23/01/2024
Valor Geral					R\$ 31.525,00	

14. Maria das Mercês da Silva - CPF: 011.091.263-28

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
4	Banana	Dúzia	600	R\$ 7,42	R\$ 4.452,00	
14	Melancia	UND	400	R\$ 3,27	R\$ 1.308,00	Homologado em 23/01/2024
15	Milho verde	UND	775	R\$ 2,19	R\$ 1.697,25	Homologado em 23/01/2024
16	Polpa de fruta	Kg	859	R\$ 13,41	R\$ 11.519,19	Homologado em 23/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	380	R\$ 32,60	R\$ 12.388,00	Homologado em 23/01/2024
Valor Geral					R\$ 31.364,44	

15. Zedequia Roque de Oliveira - CPF: 118.316.038-02

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
5	Batata doce	Kg	700	R\$ 4,88	R\$ 3.416,00	Homologado em 23/01/2024
7	Cheiro verde	Maço	751	R\$ 2,99	R\$ 2.245,49	Homologado em 23/01/2024
11	Feijão comum	Kg	500	R\$ 11,99	R\$ 5.995,00	Homologado em 23/01/2024
12	Macaxeira	Kg	800	R\$ 5,00	R\$ 4.000,00	Homologado em 23/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	500	32,60	R\$ 16.300,00	Homologado em 23/01/2024
Valor Geral					R\$ 31.956,49	

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



16. Donatília Pereira Chavier Silva - CPF: 268.662.773-53

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
1	Abóbora	Kg	500	R\$ 4,49	R\$ 2.245,00	Homologado em 23/01/2024
7	Cheiro verde	Maço	800	R\$ 2,99	R\$ 2.392,00	Homologado em 23/01/2024
11	Feijão comum	Kg	974	R\$ 11,99	R\$ 11.678,26	Homologado em 23/01/2024
15	Milho verde	UND	949	R\$ 2,19	R\$ 2.078,31	Homologado em 23/01/2024
16	Polpa de fruta	UND	1000	R\$ 13,41	R\$ 13.410,00	Homologado em 23/01/2024
Valor Geral					R\$ 31.803,57	

17. Maria Valdene da Silva Sousa - CPF: 803.450.183-20

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
2	Alface	Maço	306	R\$ 2,80	R\$ 856,80	Homologado em 23/01/2024
12	Macaxeira	Kg	350	R\$ 5,00	R\$ 1.750,00	Homologado em 23/01/2024
14	Melancia	Kg	450	R\$ 3,27	R\$ 1.471,50	Homologado em 23/01/2024
16	Polpa de frutas	Kg	655	R\$ 13,41	R\$ 8.783,55	Homologado em 23/01/2024
19	Galinha caipira	Kg	350	R\$ 24,63	R\$ 8.620,50	Homologado em 23/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	350	R\$ 32,60	R\$ 11.410,00	Homologado em 23/01/2024
Valor Geral					R\$ 32.892,35	

18. João de Deus Lopes - CPF: 074.614.702-30

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
16	Polpa de fruta	Kg	496	R\$ 13,41	R\$ 6.651,36	Homologado em 23/01/2024
19	Galinha caipira	Kg	450	R\$ 24,63	R\$ 11.083,50	Homologado em 23/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	450	R\$ 32,60	R\$ 14.670,00	Homologado em 23/01/2024
Valor Geral					R\$ 32.404,86	

19. Blandina Rocha dos Santos - CPF: 833.592.573-91

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
2	Alface	Maço	599	R\$ 2,80	R\$ 1.677,20	Homologado em 23/01/2024
8	Couve	Maço	649	R\$ 2,52	R\$ 1.635,48	Homologado em 23/01/2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



19	Galinha caipira	Kg	540	R\$ 24,63	R\$ 13.300,20	Homologado em 23/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	500	R\$ 32,60	R\$ 16.300,00	Homologado em 23/01/2024
Valor Geral					R\$ 32.912,88	

20. Rikelmy de Sousa Vieira - CPF: 102.658.693-31

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
16	Polpa de fruta	Kg	540	R\$ 13,41	R\$ 7.241,40	Homologado em 23/01/2024
Valor Geral					R\$ 7.241,40	

Valor total homologado R\$ 487.389,15 (quatrocentos e oitenta e sete mil, trezentos e oitenta e nove reais e quinze centavos).

Poção de Pedras (MA), 23 de janeiro de 2024.
 Maria Edna Pereira do Nascimento
 Secretária Municipal Adjunta de Educação
 Portaria nº 010/2024 – GPM

RELATÓRIO FINAL RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA Nº 5/2023 PROCESSO Nº 281101/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 281101/2023

CHAMADA PÚBLICA Nº 5/2023

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar, às unidades da rede municipal de ensino do município de Poção de Pedras/MA, no ano de 2024.

O município de Poção de Pedras por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, através do Presidente Sr. Francisco Furtado Lima, torna público o resultado da Chamada Pública nº 5/2023. Foi **ADJUDICADO** o objeto desta licitação aos seguintes fornecedores:

RESULTADO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

FORNECEDORES INDIVIDUAIS:

1. José Leandro Filho - CPF: 248.921.812-34

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
1	Abóbora	Kg	499	R\$ 4,49	R\$ 2.240,51	Adjudicado em 19/01/2024
5	Batata doce	Kg	500	R\$ 4,88	R\$ 2.440,00	Adjudicado em 19/01/2024
7	Cheiro Verde	Maço	470	R\$ 2,99	R\$ 1.405,30	Adjudicado em 19/01/2024
10	Feijão Verde	Kg	700	R\$ 14,59	R\$ 10.213,00	Adjudicado em 19/01/2024
11	Feijão comum	kg	800	R\$ 11,99	R\$ 9.592,00	Adjudicado em 19/01/2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



12	Macaxeira	Kg	950	R\$ 5,00	R\$ 4.750,00	Adjudicado em 19/01/2024
15	Milho verde	Und	894	R\$ 2,19	R\$ 1.957,86	Adjudicado em 19/01/2024
17	Pimentão	Und	500	R\$ 2,12	R\$ 1.060,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 33.658,67	

2. João Augusto da Silva - CPF: 206.353.033-53

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
9	Farinha	Kg	200	R\$ 9,12	R\$ 1.824,00	Adjudicado em 19/01/2024
16	Polpa de fruta	Kg	250	R\$ 13,41	R\$ 3.352,50	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 5.176,50	

3. João Alves Sousa - CPF: 224.483.303-87

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
2	Alface	Maço	910	R\$ 2,80	R\$ 2.548,00	Adjudicado em 19/01/2024
3	Abacaxi	Und	950	R\$ 6,97	R\$ 6.621,50	Adjudicado em 19/01/2024
4	Banana	Dúzia	890	R\$ 7,42	R\$ 6.603,80	Adjudicado em 19/01/2024
5	Batata doce	Kg	800	R\$ 4,88	R\$ 3.904,00	Adjudicado em 19/01/2024
7	Cheiro verde	Maço	996	R\$ 2,99	R\$ 2.978,04	Adjudicado em 19/01/2024
8	Couve	Maço	933	R\$ 2,52	R\$ 2.351,16	Adjudicado em 19/01/2024
12	Macaxeira	Kg	850	R\$ 5,00	R\$ 4.250,00	Adjudicado em 19/01/2024
13	Mamão	Kg	200	R\$ 5,47	R\$ 1.094,00	Adjudicado em 19/01/2024
14	Melancia	Kg	500	R\$ 3,27	R\$ 1.635,00	Adjudicado em 19/01/2024
17	Pimentão	Und	299	R\$ 2,12	R\$ 633,88	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 32.619,38	

4. Josué de Sousa Silva - CPF: 006.141.623-19

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
6	Tapioca	Kg	200	R\$ 12,18	R\$ 2.436,00	Adjudicado em 19/01/2024
20	Carne bovina com osso	kg	200	R\$ 32,60	R\$ 6.520,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 8.956,00	

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



5. José Valcimar de Araújo - CPF: 143.970.368-02

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
20	Carne bovina com osso	kg	250	R\$ 32,60	R\$ 8.150,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 8.150,00	

6. Mathias de Lima Nascimento Filho - CPF: 054.381.813-65

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
4	Banana	Dúzia	250	R\$ 7,42	R\$ 1.855,00	Adjudicado em 19/01/2024
12	Macaxeira	kg	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	Adjudicado em 19/01/2024
14	Melancia	kg	251	R\$ 3,27	R\$ 820,77	Adjudicado em 19/01/2024
16	Polpa de fruta	Kg	950	R\$ 13,41	R\$ 12.739,50	Adjudicado em 19/01/2024
18	Pepino	Kg	206	R\$ 5,46	R\$ 1.124,76	Adjudicado em 19/01/2024
20	Carne bovina com osso	kg	400	R\$ 32,60	R\$ 13.040,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 31.080,03	

7. Flavia de Sousa Lima Vieira- CPF: 012.852.243-70

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
3	Abacaxi	UND	212	R\$ 6,97	R\$ 1.477,64	Adjudicado em 19/01/2024
4	Banana	Dúzia	200	R\$ 7,42	R\$ 1.484,00	Adjudicado em 19/01/2024
12	Macaxeira	Kg	350	R\$ 5,00	R\$ 1.750,00	Adjudicado em 19/01/2024
16	Polpa de frutas	Kg	250	R\$ 13,41	R\$ 3.352,50	Adjudicado em 19/01/2024
19	Galinha caipira	Kg	200	R\$ 24,63	R\$ 4.926,00	Adjudicado em 19/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	550	R\$ 32,60	R\$ 17.930,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 30.920,14	

8. Maria Antônia do Nascimento Cruz Sá - CPF: 818.040.593-15

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
4	Banana	Dúzia	100	R\$ 7,42	R\$ 742,00	Adjudicado em 19/01/2024
6	Tapioca	Kg	560	R\$ 12,18	R\$ 6.820,80	Adjudicado em 19/01/2024
12	Macaxeira	Kg	354	R\$ 5,00	R\$ 1.770,00	Adjudicado em 19/01/2024
13	Mamão	Kg	200	R\$ 5,47	R\$ 1.094,00	Adjudicado em

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



						19/01/2024
19	Galinha caipira	Kg	350	R\$ 24,63	R\$ 8.620,50	Adjudicado em 19/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	400	R\$ 32,60	R\$ 13.040,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 32.087,30	

9. Isabel Beta de Lima Nascimento - CPF: 242.861.683-87

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
11	Feijão comum	Kg	300	R\$ 11,99	R\$ 3.597,00	Adjudicado em 19/01/2024
13	Mamão	Kg	250	R\$ 5,47	R\$ 1.367,50	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 4.964,50	

10. Tatiane Sousa Vieira - CPF: 618.932.903-95

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
4	Banana	Dúzia	450	R\$ 7,42	R\$ 3.339,00	Adjudicado em 19/01/2024
12	Macaxeira	Kg	950	R\$ 5,00	R\$ 4.750,00	Adjudicado em 19/01/2024
14	Melancia	Kg	454	R\$ 3,27	R\$ 1.484,58	Adjudicado em 19/01/2024
16	Polpa frutas	Kg	1463	R\$ 13,41	R\$ 19.618,83	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 29.192,41	

11. Amilton Gonçalves de Sousa - CPF: 158.392.143-53

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
7	Cheiro verde	Maço	998	R\$ 2,99	R\$ 2.984,02	Adjudicado em 19/01/2024
13	Mamão	Kg	800	R\$ 5,47	R\$ 4.376,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 7.360,02	

12. Raimundo Sales da Maia - CPF: 015.238.863-07

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
14	Melancia	Kg	900	R\$ 3,27	R\$ 2.943,00	Adjudicado em 19/01/2024
15	Milho verde	Und	959	R\$ 2,19	R\$ 2.100,21	Adjudicado em 19/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	800	R\$ 32,60	R\$ 26.080,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 31.123,21	

13. Davila Joelma de Mesquita Pereira - CPF: 917.658.623-53

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
16	Polpa de fruta	Kg	1500	R\$ 13,41	R\$ 20.115,00	Adjudicado em 19/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	350	R\$ 32,60	R\$ 11.410,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 31.525,00	

14. Maria das Mercês da Silva - CPF: 011.091.263-28

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
4	Banana	Dúzia	600	R\$ 7,42	R\$ 4.452,00	
14	Melancia	UND	400	R\$ 3,27	R\$ 1.308,00	Adjudicado em 19/01/2024
15	Milho verde	UND	775	R\$ 2,19	R\$ 1.697,25	Adjudicado em 19/01/2024
16	Polpa de fruta	Kg	859	R\$ 13,41	R\$ 11.519,19	Adjudicado em 19/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	380	R\$ 32,60	R\$ 12.388,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 31.364,44	

15. Zedequia Roque de Oliveira - CPF: 118.316.038-02

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
5	Batata doce	Kg	700	R\$ 4,88	R\$ 3.416,00	Adjudicado em 19/01/2024
7	Cheiro verde	Maço	751	R\$ 2,99	R\$ 2.245,49	Adjudicado em 19/01/2024
11	Feijão comum	Kg	500	R\$ 11,99	R\$ 5.995,00	Adjudicado em 19/01/2024
12	Macaxeira	Kg	800	R\$ 5,00	R\$ 4.000,00	Adjudicado em 19/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	500	32,60	R\$ 16.300,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 31.956,49	

16. Donatília Pereira Chavier Silva - CPF: 268.662.773-53

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
1	Abóbora	Kg	500	R\$ 4,49	R\$ 2.245,00	Adjudicado em 19/01/2024
7	Cheiro verde	Maço	800	R\$ 2,99	R\$ 2.392,00	Adjudicado em 19/01/2024
11	Feijão comum	Kg	974	R\$ 11,99	R\$ 11.678,26	Adjudicado em 19/01/2024
15	Milho verde	UND	949	R\$ 2,19	R\$ 2.078,31	Adjudicado em 19/01/2024
16	Polpa de fruta	UND	1000	R\$ 13,41	R\$ 13.410,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 31.803,57	

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



17. Maria Valdene da Silva Sousa - CPF: 803.450.183-20

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
2	Alface	Maço	306	R\$ 2,80	R\$ 856,80	Adjudicado em 19/01/2024
12	Macaxeira	Kg	350	R\$ 5,00	R\$ 1.750,00	Adjudicado em 19/01/2024
14	Melancia	Kg	450	R\$ 3,27	R\$ 1.471,50	Adjudicado em 19/01/2024
16	Polpa de frutas	Kg	655	R\$ 13,41	R\$ 8.783,55	Adjudicado em 19/01/2024
19	Galinha caipira	Kg	350	R\$ 24,63	R\$ 8.620,50	Adjudicado em 19/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	350	R\$ 32,60	R\$ 11.410,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 32.892,35	

18. João de Deus Lopes - CPF: 074.614.702-30

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
16	Polpa de fruta	Kg	496	R\$ 13,41	R\$ 6.651,36	Adjudicado em 19/01/2024
19	Galinha caipira	Kg	450	R\$ 24,63	R\$ 11.083,50	Adjudicado em 19/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	450	R\$ 32,60	R\$ 14.670,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 32.404,86	

19. Blandina Rocha dos Santos - CPF: 833.592.573-91

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
2	Alface	Maço	599	R\$ 2,80	R\$ 1.677,20	Adjudicado em 19/01/2024
8	Couve	Maço	649	R\$ 2,52	R\$ 1.635,48	Adjudicado em 19/01/2024
19	Galinha caipira	Kg	540	R\$ 24,63	R\$ 13.300,20	Adjudicado em 19/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	500	R\$ 32,60	R\$ 16.300,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 32.912,88	

20. Rikelmy de Sousa Vieira - CPF: 102.658.693-31

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
16	Polpa de fruta	Kg	540	R\$ 13,41	R\$ 7.241,40	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 7.241,40	

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Valor total adjudicado R\$ 487.389,15 (quatrocentos e oitenta e sete mil, trezentos e oitenta e nove reais e quinze centavos).

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

A Chamada Pública nº 5/2023, foi HOMOLOGADA dia 23/01/2024, pela Secretária Municipal Adjunta de Educação. Aos agricultores abaixo relacionados:

FORNECEDORES INDIVIDUAIS:

1. José Leandro Filho - CPF: 248.921.812-34

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
1	Abóbora	Kg	499	R\$ 4,49	R\$ 2.240,51	Adjudicado em 19/01/2024
5	Batata doce	Kg	500	R\$ 4,88	R\$ 2.440,00	Adjudicado em 19/01/2024
7	Cheiro Verde	Maço	470	R\$ 2,99	R\$ 1.405,30	Adjudicado em 19/01/2024
10	Feijão Verde	Kg	700	R\$ 14,59	R\$ 10.213,00	Adjudicado em 19/01/2024
11	Feijão comum	kg	800	R\$ 11,99	R\$ 9.592,00	Adjudicado em 19/01/2024
12	Macaxeira	Kg	950	R\$ 5,00	R\$ 4.750,00	Adjudicado em 19/01/2024
15	Milho verde	Und	894	R\$ 2,19	R\$ 1.957,86	Adjudicado em 19/01/2024
17	Pimentão	Und	500	R\$ 2,12	R\$ 1.060,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 33.658,67	

2. João Augusto da Silva - CPF: 206.353.033-53

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
9	Farinha	Kg	200	R\$ 9,12	R\$ 1.824,00	Adjudicado em 19/01/2024
16	Polpa de fruta	Kg	250	R\$ 13,41	R\$ 3.352,50	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 5.176,50	

3. João Alves Sousa - CPF: 224.483.303-87

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
2	Alface	Maço	910	R\$ 2,80	R\$ 2.548,00	Adjudicado em 19/01/2024
3	Abacaxi	Und	950	R\$ 6,97	R\$ 6.621,50	Adjudicado em 19/01/2024
4	Banana	Dúzia	890	R\$ 7,42	R\$ 6.603,80	Adjudicado em 19/01/2024
5	Batata doce	Kg	800	R\$ 4,88	R\$ 3.904,00	Adjudicado em 19/01/2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



7	Cheiro verde	Maço	996	R\$ 2,99	R\$ 2.978,04	Adjudicado em 19/01/2024
8	Couve	Maço	933	R\$ 2,52	R\$ 2.351,16	Adjudicado em 19/01/2024
12	Macaxeira	Kg	850	R\$ 5,00	R\$ 4.250,00	Adjudicado em 19/01/2024
13	Mamão	Kg	200	R\$ 5,47	R\$ 1.094,00	Adjudicado em 19/01/2024
14	Melancia	Kg	500	R\$ 3,27	R\$ 1.635,00	Adjudicado em 19/01/2024
17	Pimentão	Und	299	R\$ 2,12	R\$ 633,88	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 32.619,38	

4. Josué de Sousa Silva - CPF: 006.141.623-19

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
6	Tapioca	Kg	200	R\$ 12,18	R\$ 2.436,00	Adjudicado em 19/01/2024
20	Carne bovina com osso	kg	200	R\$ 32,60	R\$ 6.520,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 8.956,00	

5. José Valcimar de Araújo - CPF: 143.970.368-02

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
20	Carne bovina com osso	kg	250	R\$ 32,60	R\$ 8.150,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 8.150,00	

6. Mathias de Lima Nascimento Filho - CPF: 054.381.813-65

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
4	Banana	Dúzia	250	R\$ 7,42	R\$ 1.855,00	Adjudicado em 19/01/2024
12	Macaxeira	kg	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	Adjudicado em 19/01/2024
14	Melancia	kg	251	R\$ 3,27	R\$ 820,77	Adjudicado em 19/01/2024
16	Polpa de fruta	Kg	950	R\$ 13,41	R\$ 12.739,50	Adjudicado em 19/01/2024
18	Pepino	Kg	206	R\$ 5,46	R\$ 1.124,76	Adjudicado em 19/01/2024
20	Carne bovina com osso	kg	400	R\$ 32,60	R\$ 13.040,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 31.080,03	

7. Flavia de Sousa Lima Vieira- CPF: 012.852.243-70

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
------	---------------	-----	-----	---------------------------------	-------------	------------------

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



3	Abacaxi	UND	212	R\$ 6,97	R\$ 1.477,64	Adjudicado em 19/01/2024
4	Banana	Dúzia	200	R\$ 7,42	R\$ 1.484,00	Adjudicado em 19/01/2024
12	Macaxeira	Kg	350	R\$ 5,00	R\$ 1.750,00	Adjudicado em 19/01/2024
16	Polpa de frutas	Kg	250	R\$ 13,41	R\$ 3.352,50	Adjudicado em 19/01/2024
19	Galinha caipira	Kg	200	R\$ 24,63	R\$ 4.926,00	Adjudicado em 19/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	550	R\$ 32,60	R\$ 17.930,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 30.920,14	

8. Maria Antônia do Nascimento Cruz Sá - CPF: 818.040.593-15

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
4	Banana	Dúzia	100	R\$ 7,42	R\$ 742,00	Adjudicado em 19/01/2024
6	Tapioca	Kg	560	R\$ 12,18	R\$ 6.820,80	Adjudicado em 19/01/2024
12	Macaxeira	Kg	354	R\$ 5,00	R\$ 1.770,00	Adjudicado em 19/01/2024
13	Mamão	Kg	200	R\$ 5,47	R\$ 1.094,00	Adjudicado em 19/01/2024
19	Galinha caipira	Kg	350	R\$ 24,63	R\$ 8.620,50	Adjudicado em 19/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	400	R\$ 32,60	R\$ 13.040,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 32.087,30	

9. Isabel Beta de Lima Nascimento - CPF: 242.861.683-87

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
11	Feijão comum	Kg	300	R\$ 11,99	R\$ 3.597,00	Adjudicado em 19/01/2024
13	Mamão	Kg	250	R\$ 5,47	R\$ 1.367,50	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 4.964,50	

10. Tatiane Sousa Vieira - CPF: 618.932.903-95

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
4	Banana	Dúzia	450	R\$ 7,42	R\$ 3.339,00	Adjudicado em 19/01/2024
12	Macaxeira	Kg	950	R\$ 5,00	R\$ 4.750,00	Adjudicado em 19/01/2024
14	Melancia	Kg	454	R\$ 3,27	R\$ 1.484,58	Adjudicado em 19/01/2024
16	Polpa frutas	Kg	1463	R\$ 13,41	R\$ 19.618,83	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 29.192,41	

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



11. Amilton Gonçalves de Sousa - CPF: 158.392.143-53

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
7	Cheiro verde	Maço	998	R\$ 2,99	R\$ 2.984,02	Adjudicado em 19/01/2024
13	Mamão	Kg	800	R\$ 5,47	R\$ 4.376,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 7.360,02	

12. Raimundo Sales da Maia - CPF: 015.238.863-07

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
14	Melancia	Kg	900	R\$ 3,27	R\$ 2.943,00	Adjudicado em 19/01/2024
15	Milho verde	Und	959	R\$ 2,19	R\$ 2.100,21	Adjudicado em 19/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	800	R\$ 32,60	R\$ 26.080,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 31.123,21	

13. Davila Joelma de Mesquita Pereira - CPF: 917.658.623-53

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
16	Polpa de fruta	Kg	1500	R\$ 13,41	R\$ 20.115,00	Adjudicado em 19/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	350	R\$ 32,60	R\$ 11.410,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 31.525,00	

14. Maria das Mercês da Silva - CPF: 011.091.263-28

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
4	Banana	Dúzia	600	R\$ 7,42	R\$ 4.452,00	
14	Melancia	UND	400	R\$ 3,27	R\$ 1.308,00	Adjudicado em 19/01/2024
15	Milho verde	UND	775	R\$ 2,19	R\$ 1.697,25	Adjudicado em 19/01/2024
16	Polpa de fruta	Kg	859	R\$ 13,41	R\$ 11.519,19	Adjudicado em 19/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	380	R\$ 32,60	R\$ 12.388,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 31.364,44	

15. Zedequia Roque de Oliveira - CPF: 118.316.038-02

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
5	Batata doce	Kg	700	R\$ 4,88	R\$ 3.416,00	Adjudicado em 19/01/2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



7	Cheiro verde	Maço	751	R\$ 2,99	R\$ 2.245,49	Adjudicado em 19/01/2024
11	Feijão comum	Kg	500	R\$ 11,99	R\$ 5.995,00	Adjudicado em 19/01/2024
12	Macaxeira	Kg	800	R\$ 5,00	R\$ 4.000,00	Adjudicado em 19/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	500	32,60	R\$ 16.300,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 31.956,49	

16. Donatilia Pereira Chavier Silva - CPF: 268.662.773-53

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
1	Abóbora	Kg	500	R\$ 4,49	R\$ 2.245,00	Adjudicado em 19/01/2024
7	Cheiro verde	Maço	800	R\$ 2,99	R\$ 2.392,00	Adjudicado em 19/01/2024
11	Feijão comum	Kg	974	R\$ 11,99	R\$ 11.678,26	Adjudicado em 19/01/2024
15	Milho verde	UND	949	R\$ 2,19	R\$ 2.078,31	Adjudicado em 19/01/2024
16	Polpa de fruta	UND	1000	R\$ 13,41	R\$ 13.410,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 31.803,57	

17. Maria Valdene da Silva Sousa - CPF: 803.450.183-20

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
2	Alface	Maço	306	R\$ 2,80	R\$ 856,80	Adjudicado em 19/01/2024
12	Macaxeira	Kg	350	R\$ 5,00	R\$ 1.750,00	Adjudicado em 19/01/2024
14	Melancia	Kg	450	R\$ 3,27	R\$ 1.471,50	Adjudicado em 19/01/2024
16	Polpa de frutas	Kg	655	R\$ 13,41	R\$ 8.783,55	Adjudicado em 19/01/2024
19	Galinha caipira	Kg	350	R\$ 24,63	R\$ 8.620,50	Adjudicado em 19/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	350	R\$ 32,60	R\$ 11.410,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 32.892,35	

18. João de Deus Lopes - CPF: 074.614.702-30

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
16	Polpa de fruta	Kg	496	R\$ 13,41	R\$ 6.651,36	Adjudicado em 19/01/2024
19	Galinha caipira	Kg	450	R\$ 24,63	R\$ 11.083,50	Adjudicado em 19/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	450	R\$ 32,60	R\$ 14.670,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 32.404,86	

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



19. Blandina Rocha dos Santos - CPF: 833.592.573-91

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
2	Alface	Maço	599	R\$ 2,80	R\$ 1.677,20	Adjudicado em 19/01/2024
8	Couve	Maço	649	R\$ 2,52	R\$ 1.635,48	Adjudicado em 19/01/2024
19	Galinha caipira	Kg	540	R\$ 24,63	R\$ 13.300,20	Adjudicado em 19/01/2024
20	Carne bovina com osso	Kg	500	R\$ 32,60	R\$ 16.300,00	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 32.912,88	

20. Rikelmy de Sousa Vieira - CPF: 102.658.693-31

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO PROJETO DE VENDA	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO DO ITEM
16	Polpa de fruta	Kg	540	R\$ 13,41	R\$ 7.241,40	Adjudicado em 19/01/2024
Valor Geral					R\$ 7.241,40	

Valor total homologado R\$ 487.389,15 (quatrocentos e oitenta e sete mil, trezentos e oitenta e nove reais e quinze centavos).

Poção de Pedras (MA), 24 de janeiro de 2024.
Francisco Furtado Lima
Presidente CPL
Portaria nº 104/2023 – GPM

TERMO DE RATIFICAÇÃO

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 090101/2024
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2024.**

Objeto: Contratação dos serviços de consultoria e assessoria jurídica, destinado atender as necessidades da secretaria municipal de administração do Município de Poção de Pedras/MA.

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de janeiro do ano de 2024, RATIFICO, a inexigibilidade nº 2/2024, que tem como objeto citado em epigrafe, tendo com empresa contratada **COSTA NETO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA**, CNPJ nº 42.215.166/0001-75. No valor de R\$ 264.000,00 (duzentos e sessenta e quatro mil reais), de acordo com a proposta de preços apresentada.

BASE LEGAL: Art. 74, inciso III, alínea C, da Lei n.º 14.133/2021.

Publique-se na forma da lei.

Poção de Pedras (MA), 29 de janeiro de 2024.
Rahilda Pinheiro Fernandes
Secretária Municipal de Administração
Portaria nº 007/2023 - GPM

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

DIÁRIO OFICIAL
GABIENTE DO PREFEITO

RUA MANOEL MÁXIMO, 49, CENTRO, POÇÃO DE PEDRAS, MA, CENTRO
POÇÃO DE PEDRAS, CEP: 65740-000
Email: diario@pocaodepedras.ma.gov.br
Telefone: (99)98285-83

-
-

FRANCISCO DE ASSIS LIMA PINHEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 30/01/2024 19:11:19

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA
É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:
<https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario>
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e6059f18c5b58fa2e9af6d6ad03eec8bd729b86b
PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

